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1. Úvod

Anomálie jsou obecně odchylky od určitého normálního stavu. Na kapitálových trzích

se však anomáliemi myslí takové jevy, které narušují trţní efektivitu stanovenou teorií

efektivních trhů. Tato teorie říká, ţe všechny finanční instrumenty musí být v kaţdý

okamţik správně oceněny, coţ znamená, ţe neexistuje moţnost, aby investoři

dlouhodobě dosahovali nadprůměrných výnosů. V praxi ale existují investoři, kteří

přesně toto dokáţí, coţ implikuje, ţe trh není efektivní a anomálie se na trhu vyskytují.

V průběhu let bylo vytvořeno mnoho studií, které výskyt anomálií potvrzují, ale i studií,

kterým se jejich výskyt nepodařilo prokázat.

Cílem této práce je vymezit anomálie narušující efektivitu trhu a prokázat či vyvrátit

jejich existenci na vybraných kapitálových trzích. Tohoto cíle bude dosaţeno pomocí

testování zvolených anomálií na několika vybraných společnostech.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část práce stanovuje teoretický základ a je

rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá teorií efektivních trhů, jejími

předpoklady, charakteristikami a modelem. Druhá kapitola je věnována alternativním

teoriím vysvětlujícím pohyb cen na kapitálových trzích. Těmi jsou behaviorální finance

a hypotéza adaptivních trhů. Behaviorální finance, které odporují teorii efektivních trhů,

především ukazují, jak se investoři na kapitálových trzích mohou chovat iracionálně a

důvody proč k tomu dochází. Na závěr druhé kapitoly je představena hypotéza

adaptivních trhů, která ukazuje moţný přístup jak zkombinovat teorii efektivních trhů

a behaviorální finance. Třetí kapitola vymezuje konkrétní anomálie a jakým způsobem

jsou děleny.

Druhá část práce je zaměřena na samotné testování vybraných anomálií na konkrétních

kapitálových trzích. Zvolené anomálie jsou pondělní a lednový efekt. Anomálie jsou

testovány pomocí parametrického testu, konkrétně jednostranného testu na shodu

středních hodnot. Proti sobě jsou porovnávány dva výběry, a to u lednového efektu

logaritmované denní výnosy měsíce ledna a logaritmované denní výnosy ostatních

měsíců. Pondělní efekt je testován obdobně, s tím rozdílem, ţe se proti sobě porovnávají

výnosy dnů v týdnu. Trhem, na kterém je testování prováděno je americká elektronická

burza NASDAQ. Vybranými společnostmi jsou Paypal Holdings, Nvidia Corporation,

Ryanair holdings, Smith & Wesson Brands a Citi Trends. Společnosti jsou vybrány tak

aby se od sebe odlišovaly jak svou činností, tak i svou velikosti.
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2. Teorie efektivních trhů

2.1 Podstata teorie efektivních trhů

Teorie efektivních trhů je v současnosti jeden z hlavních způsobů vysvětlující

pohyb kurzů cenných papírů. Podstatou teorie efektivních trhů je předpoklad, ţe na

efektivním trhu jsou všechny investiční instrumenty oceněny správně a odráţejí

všechny dostupné informace. Stojí jako protiklad ke klasickým přístupům investiční

teorie, které vysvětlují pohyb kurzů pomocí analytických a statistických metod, jako je

fundamentální a technická analýza. Tyto klasické přístupy se snaţí predikovat budoucí

pohyby kurzů na základě rozličných makroekonomických skutečností či pomocí grafů .

Základní definici, kterou formuloval R.A.Haugen (2013) říká, ţe „na efektivním

trhu akciové kurzy odrážejí všechny informace, které je možné znát a které jsou

významné. Neexistují nadhodnocené nebo podhodnocené cenné papíry.” Za

předpokladu, ţe je tento výrok pravdivý, by klasické investiční teorie postrádaly

význam. Pokud by na trhu totiţ nemohly existovat špatně ohodnocené cenné papíry,

nemohl by existovat ani nadprůměrný výnos.

Teorie efektivních trhů předpokládá, ţe trh je současně alokačně, operačně a

informačně efektivní (Jílek, 2008).

Alokační efektivita spočívá v tom, ţe vzácné zdroje jsou rozděleny takovým

způsobem, ţe je získají subjekty, které je nejefektivněji vyuţijí. Na finančním trhu pak

jde o rozdělení finančních prostředků do takových instrumentů, které přináší nejvyšší

výnos při určité míře rizika.

Operačně efektivní trh je takový trh, na kterém jsou minimalizovány transakční

náklady. Dokonalá operační efektivita by podle finanční teorie nastala pouze v případě

nulových transakčních nákladů, je ale zřejmé, ţe v reálném světě by tato podmínka byla

nesplnitelná v podstatě za všech okolností. Za operačně efektivní trh je pak tedy moţné

povaţovat takový trh, kde transakční náklady (poplatky atd.) za obchodování jsou co

nejmenší.

Informační efektivita pak spočívá v tom, ţe nové informace na trhu jsou okamţitě a

bezprostředně zahrnuty do trţních cen.
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Všechny tyto efektivity jsou vzájemně propojeny. Aby mohlo dojít k alokační

efektivnosti, je třeba, aby informace byly správně a rychle reflektovány v kurzech.

Pokud by toto odraţení ceny nenastalo, mohlo by dojít k špatné představě o situaci na

trhu a eventuálně by mohlo dojít ke špatné trţní alokaci.

2.2 Historie a vývoj teorie efektivních trhů

2.2.1 První studie a Louis Bachelier

První zmínky o teorii efektivních trhů sahají zhruba ke konci 19. století, do úvah

George Rutledge Gibsona. Ten ve své publikaci The Stock Markets of London, Paris

and New York na teorii efektivních trhů jasně naráţel kdyţ napsal, ţe: „Akcie

společností se na otevřeném trhu stávají veřejně známými a cenu, která jim je

přisuzována, lze považovat za výsledek nejlepšího možného zpravodajství, která se

těchto společností týká“ (Gibson, 1889).

Dalším kdo přispěl k teorii efektivních trhů byl francouzský matematik Louis

Bachelier. Ten ve své disertační práci Theorie de la Spéculation vysvětloval, jak se

tvorba cen akcií a komodit na rozličných trzích různily. Hned v úvodním odstavci

Bachelier poukazuje na to, ţe „minulé, současné a dokonce i diskontované budoucí

události se odrážejí v tržní ceně, ale často nevykazují žádný zjevný vztah ke změnám

cen“ (Bachelier, 1900). Postupem času se ukázalo, ţe tento Bachelierův předpoklad

v podstatě odpovídá informační efektivitě trhu.

Z Bachelierovy práce lze vyvodit, ţe ceny investičních nástrojů se pohybují

náhodně v důsledku nepředvídatelných událostí a předvídat jejich budoucí pohyb pouze

na základě jejich historického vývoje není proveditelné. V této práci jako první pouţil

matematický model Brownova pohybu. Z hlediska teorie efektivních trhů je důleţité

spojení matematického vyjádření s modelem náhodné procházky. Bachelier nakonec

dospěl k názoru, ţe ceny komodit se pohybují náhodně, a ţe matematická očekávání

spekulanta musejí být rovna nule (Read, 2013).

Bachelierova práce si ve své době získala jen malou pozornost a po několik desítek

let byla prakticky zapomenuta, neţ byla znovuobjevena Leonardem Savagem

v padesátých letech. Po jejím překladu do angličtiny v šedesátých letech se s ní pak

pracovalo dále.
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2.2.2 Vývoj po padesátých letech 20. století a Eugene Fama

V první polovině dvacátého století bylo publikováno několik prací, které se

nepřímo zabývali teorií efektivních trhů. Jedním z autorů těchto prací byl americký

ekonom Alfred Cowles. Ten se po krachu burzy v roce 1929 zaměřil na otázku, zda je

moţné dlouhodobě a systematicky překonávat trh na základě investičních doporučení

profesionálů. Aby byl na tuto otázku schopný odpovědět, sestavil index na jehoţ

základě byl pak v budoucnu vytvořen index S&P 500. Tímto testováním strávil

přibliţně 15 let a nakonec dospěl k závěru, ţe trh není moţné z dlouhodobého hlediska

překonávat (Cowles, 1933).

S příchodem počítačů v padesátých letech pak bylo moţné analyzovat ceny

finančních instrumentů z hlediska dlouhodobé časové řady. Mnozí teoretikové se

domnívali, ţe pomocí výpočetní techniky bude moţné předvídat budoucí vývoj jak

v ekonomice tak i na akciových trzích. Této otázce se věnoval britský statistik Maurice

Kendall, který se pomocí technické analýzy pokoušel nalézt časové cykly změn u

komodit bavlny a pšenice. Na základě svého empirického testování byl však Kendall


[…]


Příloha 10: Smith and Wesson lednový efekt 2017

Průměrný

výnos

Rozptyl p-value

F-testu

p-value

T-testu

Leden 0,0005 0,0004

vs. únor -0,0048 0,0004 0,7400 0,2050

vs. březen 0,0008 0,0002 0,2547 0,4771

vs. duben 0,0059 0,0004 0,9718 0,1936

vs. květen 0,0010 0,0003 0,4247 0,4640

vs. červen -0,0010 0,0006 0,2837 0,4132

vs. červenec -0,0035 0,0003 0,5809 0,2442

vs. srpen -0,0103 0,0004 0,9466 0,0379

vs. září -0,0034 0,0032 0,0000 0,3858

vs. říjen -0,0028 0,0004 0,8704 0,2917

vs. listopad -0,0010 0,0003 0,4755 0,3924

vs. prosinec -0,0044 0,0011 0,0231 0,2828

vs. ostatní měs. 0,0021 0,0006 0,1480 0,3214
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Příloha 11: Smith and Wesson lednový efekt 2018

Průměrný

výnos

Rozptyl p-value

F-testu

p-value

T-testu

Leden -0,0035 0,0008

vs. únor -0,0148 0,0008 0,9005 0,1040

vs. březen 0,0065 0,0006 0,5670 0,1092

vs. duben 0,0030 0,0003 0,0769 0,1857

vs. květen 0,0061 0,0003 0,0304 0,0893

vs. červen -0,0022 0,0002 0,0157 0,4243

vs. červenec -0,0114 0,0002 0,0046 0,1264

vs. srpen 0,0171 0,0060 0,0000 0,1209

vs. září 0,0053 0,0002 0,0098 0,1047

vs. říjen -0,0055 0,0006 0,5120 0,3983

vs. listopad -0,0055 0,0004 0,2403 0,3951

vs. prosinec 0,0029 0,0015 0,1523 0,2742

vs. ostatní měs. 0,0003 0,0011 0,3482 0,3035

Příloha 12: Smith and Wesson lednový efekt 2019

Průměrný

výnos

Rozptyl p-value

F-testu

p-value

T-testu

Leden -0,0030 0,0003

vs. únor 0,0021 0,0005 0,1921 0,1982

vs. březen -0,0141 0,0015 0,0002 0,1198

vs. duben 0,0025 0,0002 0,2993 0,1071

vs. květen -0,0073 0,0003 0,9963 0,1905

vs. červen 0,0036 0,0009 0,0050 0,1991

vs. červenec 0,0031 0,0001 0,1639 0,0779

vs. srpen -0,0215 0,0032 0,0000 0,0783

vs. září -0,0013 0,0008 0,0096 0,4110

vs. říjen 0,0083 0,0005 0,1846 0,0269

vs. listopad 0,0105 0,0006 0,0470 0,0239

vs. prosinec 0,0029 0,0003 0,4703 0,1386

vs. ostatní měs. -0,0011 0,0009 0,0019 0,3189
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Příloha 13: Citi Trends lednový efekt 2017

Průměrný

výnos

Rozptyl p-value

F-testu

p-value

T-testu

Leden -0,0080 0,0007

vs. únor 0,0020 0,0004 0,2771 0,0987

vs. březen 0,0009 0,0010 0,4201 0,1662

vs. duben 0,0053 0,0011 0,3665 0,0860

vs. květen -0,0013 0,0002 0,0217 0,1671

vs. červen 0,0069 0,0004 0,1303 0,0207

vs. červenec 0,0021 0,0004 0,2422 0,0907

vs. srpen -0,0087 0,0011 0,3268 0,4704

vs. září 0,0046 0,0003 0,0402 0,0401

vs. říjen 0,0041 0,0002 0,0071 0,0395

vs. listopad 0,0081 0,0006 0,8441 0,0271

vs. prosinec 0,0013 0,0003 0,0679 0,0986

vs. ostatní měs. 0,0022 0,0006 0,3947 0,0334

Příloha 14: Citi Trends lednový efekt 2018

Průměrný

výnos

Rozptyl p-value

F-testu

p-value

T-testu

Leden -0,0056 0,0002

vs. únor -0,0031 0,0007 0,0051 0,3506

vs. březen 0,0158 0,0014 0,0000 0,0106

vs. duben -0,0004 0,0002 0,8179 0,1159

vs. květen -0,0009 0,0004 0,0877 0,1863

vs. červen -0,0043 0,0003 0,1603 0,3934

vs. červenec 0,0017 0,0003 0,4154 0,0610

vs. srpen 0,0037 0,0009 0,0005 0,0964

vs. září -0,0038 0,0005 0,0224 0,3843

vs. říjen -0,0055 0,0005 0,0202 0,4935

vs. listopad -0,0101 0,0009 0,0006 0,2743

vs. prosinec -0,0003 0,0012 0,0001 0,2650

vs. ostatní měs. -0,0006 0,0007 0,0011 0,0754
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Příloha 15: Citi Trends lednový efekt 2019

Průměrný

výnos

Rozptyl p-value

F-testu

p-value

T-testu

Leden 0,0002 0,0009

vs. únor 0,0029 0,0004 0,1337 0,3740

vs. březen -0,0054 0,0007 0,6207 0,2588

vs. duben -0,0020 0,0004 0,1075 0,3881

vs. květen -0,0137 0,0021 0,0578 0,1214

vs. červen 0,0033 0,0004 0,1000 0,3499

vs. červenec 0,0022 0,0006 0,3219 0,4047

vs. srpen 0,0041 0,0020 0,0677 0,3699

vs. září 0,0042 0,0005 0,2156 0,3138

vs. říjen -0,0011 0,0003 0,0054 0,4287

vs. listopad 0,0070 0,0003 0,0485 0,1927

vs. prosinec 0,0057 0,0001 0,0001 0,2196

vs. ostatní měs. 0,0005 0,0007 0,5039 0,4814