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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Zvolené téma je poměrně náročné a vyžaduje znalost matematicko-statistický
podpůrného aparát. Téma je diskutováno prostřednictvím teoretické části poměrně obecně,
ale následně přechází do hlubšího zpracování v aplikační části.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Práce má logickou strukturu. Jednotlivé návaznosti kapitol mají určitou
posloupnost a neustále jde autor více do hloubky. Cíl práce je podložen metodologickými
základy. Autor mohl pouze "ˇÚvod" zpracovat více odborně (globálně).
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce autor prokazatelně naplnil a podmínil ho vhodným statistickým
aparátem. Jednotlivé výsledky daných analýz jsou vícekrát statisticky ověřené a podmíněné
danými testy. Výsledky analýz autor patřičně popisuje.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Zvolené metody, kterými autor ověřuje dosažené výsledky jsou vhodně zvoleny a
prokazatelně použity. Metodologický rámec autor řádně popsal v patřičné části práce, kterou
je "Metodika". Autor získané data statisticky ověřil.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Charakter práce je autorem uchopený vhodně pro čtenáře, který by práci mohl
použít pro své další vědecké účely a inspirovat se hlavně metodologickým rámcem a
použitými metodami, které autor aplikuje.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Co se týká literatury, určitě by bylo vhodné použít více odborných zdrojů a
komparovat názory ostatním autorů (vědců) k této problematice a tím práci posunout i více
směrem k praktickému využití a poukázání na konkrétní příklady.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:Práce po formální stránce je zpracována na dostatečné úrovni. V práci se
nevyskytují žádné zásadní chyby např. stylistického charakteru, které by bránily čtenářům v
porozumění.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Na této práci je vidět přínos pohledem toho, že se jedná o práci diplomovou, kde je vidět, že autor
již s určitým základem informací pracuje a neuvádí ve velké míře informace, které jsou na této
úrovni samozřejmostí.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autor práce by mohl pojednat o tom, jak je tato problematika řešena na úrovni mimo hranice ČR a
jaké metody autoři často využívají k posouzení různých anomálií trhu a jeho efektivnosti?
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